
2 Nová EXOTA – 6/2007 www.novaexota.cz

Machu Picchu
Ráno se potkáváme s Gowou a Leou, kteří 

mezitím, co jsme se vrátili z pralesa, měli 
také bohatý program. Slavnou Inckou stezkou 
vystoupali pěšky na  Machu Picchu a okoupali 
se v termálních koupelích. Právě odtud si ale 
přivezli víc štípanců než my z pralesa. Poté nás 
majitel cestovky odváží taxíkem na nádraží za 
Cuscem. To proto, abychom ušetřili čas a po 
včerejším návratu se alespoň trochu vyspali. 
Vlak do Machu Picchu svou kvalitou připo-
mínal spíše vlaky TGV než naše vlaky ČKD. 
Sličné stevardky roznášely bohatou snídani. 
Za Cuscem jsme projížděli zemědělskou kra-
jinou, ale před cílem již převládala divočina 
s pozůstatky mlžného pralesa. 

Vystupujeme  v obci Aguas Calientes. 
Tam už nás čeká průvodkyně, která nás při-
vádí k autobusu, jímž stoupáme posledních 
osm kilometrů k Machu Picchu. Při cestě 
nám mlžný opar odkrývá nádherné zelené 
kopce And. Samotné Machu Picchu na nás 
zapůsobilo naprosto úchvatným dojmem. 
Posunuli jsme se v čase o pár století zpět. 
Vrcholky kopců se nám střídavě odkrývají 
a chvílemi se noří do mlhy. Brzy se odtrh-
neme od průvodce a raději se po areálu 
pohybujeme sami a vstřebáváme magickou 
energii. Přestože je zde poměrně mnoho 
turistů, genus loci zůstal zachován. Veškerá 
infrastruktura a turistické vymoženosti jsou 
soustředěny v Aguas Calientes a u Machu 

Picchu je pouze nenápadná vstupní budka. 
Na obloze krouží několik dravců a jeden 
z nich dokonce slétl kousek před nás, když 
zahlédl něco dobrého ke snědku. 

Rozpoznáváme mladého čimanga jižní-
ho (Phalcoboenus megalopterus). Jedinými 
stálými obyvateli města jsou už po staletí str-
nadi ranní, kteří si již zvykli na nově přícho-
zí turisty. Plni zážitků z tohoto magického 
místa se vracíme do Aguas Calientes. Zjišťu-
jeme, že toto město, které zajišťuje veškerou 
infrastrukturu pro turisty z Machu Pichu, je 
nejdražším místem celého Peru. V restauraci 
si objednáváme jídlo a vidíme, že místní 
speciality jsou hodně předražené. Smažené 
morče zde stojí více než 60 sole, kdežto Lea 
si ho objednala v zapadlé vesničce neda-
leko odtud za 2 sole. Z toho nám vychází 
turistická přirážka třicetinásobek!!! Tak si 
raději dáváme řízek z lamy. Je to vynikající 
jemné dietní maso. V městečku je obrovské 
množství stánků všeho druhu, jak s poměrně 
vkusnými pletenými výrobky a přírodnina-
mi, tak s běžným kýčem. Nás ovšem daleko 
víc zajímají místní ptáci. V jednom z krám-
ků fotografujeme aratingu škraboškového 
(Aratinga mitrata). Nad městečkem něko-
likrát přeletí vřeštící hejna aratingů. Jedná 
se o poměrně silnou populaci, každé hejno 
čítá 30-50 kusů, jde o velké zelené aratingy 
s červenými znaky na hlavě. Ještě nedávno 
bychom je automaticky přiřadili k aratingovi 
škraboškovému (Aratinga mitrata), jenže to 
by nesměla být doba nových objevů. Význač-
ný německý znalec papoušků a vydavatel 
časopisu Papageien Thomas Arndt právě 
zde nedávno aratingy zkoumal, jeho výsled-

2 Nová EXOTA – 5/2007

Okénko z cest 
Peru – opravdový ptačí ráj (5)

» Monumentální pohled na ztracené město starých Inků – Machu Picchu



www.novaexota.cz

ky byly opravdu překvapivé. Místo jednoho 
druhu Aratinga mitrata se dvěma poddruhy 
(mitrata a alticola) popsal pět forem těchto 
ptáků a z toho dva povýšil na samostatné 
druhy. Podle této nové systematické změny 
tedy existuje druh aratinga škraboškový 
s třemi poddruhy (Aratinga mitrata mitrata, 
A. m. chlorogenys, A. m. tucumana) a nové 

dva samostatné druhy, aratinga cuský (Ara-
tinga alticola) a aratinga Hockingův (Aratin-
ga hockingi).

Všechny poddruhy aratingy škraboško-
vého mají červené ,,ponožky“ – holenní peří. 
Červené znaky u A. m. chlorogenys zasahují 
pouze k oku, u A. m. mitrata pod oko a u A. 
m. tucumana je téměř celá červená hlava, 
tedy čelo, líce, příuší a následuje mnoho 
červených skvrn po celém těle. Aratinga 
cuský nemá červené ,,ponožky“ a má pouze 
malý červený pásek nad ozobím. A na rozdíl 
od ostatních má tmavě šedé nohy. Aratin-
ga Hockingův je o něco větší, má podob-
nou, snad o něco větší, skvrnu nad ozobím. 
Holenní peří má zelené a nohy žlutohnědé. 
Právě v okolí Machu Picchu byl zazname-
nán výskyt několika z těchto forem – A. m. 
mitrata, A. alticola i A. hockingi. V podvečer 
se vracíme vlakem do Cusca. Přivítaly nás 
velmi sličné průvodčí a za chvíli nás překva-
pil průvodčí převlečený za inckého bůžka. 
To ale nebylo vše. Brzy se převlékly i dámy 
a začala módní přehlídka. Tak nám cesta do 
Cusca uběhla velmi rychle.

Přesto, že jsme byli značně unaveni, ruch 
z ulice nám nedal spát. Vyrazili jsme tedy 
ještě na náměstí a tam jsme zjistili příčinu 
všeobecného veselí. 

Ve městě se totiž slavil halloween. Všude 
byly spousty mládeže i dětí v různých mas-
kách, nad městem jsme pozorovali ohňostroj.

Ing. Josef  Nožička – Uherské Hradiště
primaroute@nozicka.cz

Foto: autor
Kresby: M. Muškát

» Strnad ranní » Kondor královský» Čimango jižní

    6/2007 – Nová EXOTA 3

» Aratinga m. tucumana

» Aratinga m. chlorogenys » Aratinga alticola» Aratinga hockingi

» Aratinga m. mitrata




